
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ZPRAVODAJ 

 

2/2024 

 

str. 12   Co jsme si užili u nás v mateřince v prvních měsících nového roku… 

str. 18   Pozvánka na Fryčovický pětiboj  

str. 20   Co nového u zahrádkářů?     



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  2 

 

Vážení spoluobčané, 

extrémně teplý konec zimního období urychlil nástup jara a příroda se nezvykle brzo probudila 

k životu. Již v měsíci březnu mnoho z nás vytáhlo sekačky, aby upravilo svou zahrádku prvním 

sečením trávy. Začátkem měsíce března jsme nechali uklidit místní komunikace od posypového 

štěrku, kterého bylo v této zimě díky častějšímu sněžení také požehnaně. Nyní i nás na obci 

čekají sezónní práce počínaje právě zmíněným sečením trávy, údržbou veřejných prostranství, 

pokračováním v nátěrech mostů a mnohé další. 

V týdnu před Velikonocemi byly spuštěny práce na realizaci cyklostezky Brušperk – Fryčovice. 

Prozatím došlo k vykácení stromů v lokalitě plánované nové lávky za firmou Vala – realizace 

staveb s. r. o. Předpokládaná doba realizace je stanovena na přibližně 10 měsíců. Práce                           

na projektu probíhá také u plánované cyklostezky Fryčovice – Staříč. Máme již odevzdanou 

studii a nyní se připravuje projektová dokumentace pro stavební povolení. V těchto dnech 

probíhá soutěž na výběr zhotovitele na dlouho zmiňované dětské hřiště na horním konci.                         

I na tento záměr se podařilo získat dotaci z Moravskoslezského kraje. Pro větší efektivitu 

odvozu posečené trávy na nemalých obecních pozemcích jsme objednali do technické výbavy 

obce nosič a kontejner na bioodpad. Pro základní školu proběhly soutěže na zhotovitele prací                 

i vybavení pro plánovanou učebnu pro virtuální realitu a robotiku. Rovněž chystáme vše 

potřebné pro rekonstrukci vzduchotechniky ve školní kuchyni. V plánu jsou ještě další větší                  

i menší záměry, které bychom chtěli v tomto roce stihnout. Například připravit studii                               

na revitalizaci místního hřbitova tak, aby se v následujících letech mohly doplnit chybějící 

chodníčky, zrekonstruovat středovou alej, rozšířit počet urnových míst a jiné. 

 

V těchto dnech dojde ke konkursu na ředitele/ředitelku základní školy. Jsem přesvědčen o tom, 

že je v zájmu všech ve vedení obce najít na jedno z nejdůležitějších míst v obci toho opravdu 

nejvhodnějšího kandidáta. Vzdělávání našich dětí a další rozvoj školy musí být jednou z priorit 

každé zdravé obce. 

 

Bohužel se nám prodloužila soutěž na výběr zhotovitele u zásadní investice posledních let – 

nájemního bydlení. I přes některé komplikace, které jsou součástí skoro všech projektů, jsem 

pevně přesvědčen, že vše dopadne dobře a co nevidět se začne stavět. 

 

S jarními měsíci přichází i období obecních veřejných akcí. V předešlých dnech úspěšně 

proběhl Velikonoční jarmark a nyní nás v úterý 30. dubna od 17 hodin čeká stavění obecní 

májky. Pevně věřím, že i tato akce nastolí hezkou tradici a společně si užijeme opékání 

špekáčků, zdobení májky za pomoci našich dětí a soutěže jak pro děti, tak pro dospělé. 

 

V následujících týdnech Vám přeji co nejvíce krásných dní, sluníčka a dobré nálady. Využijte 

nadcházející jarní měsíce také k relaxaci, odpočinku, výletům a pobytům v přírodě. Ať už                        

na jakýchkoliv místech naší krásné vlasti nebo třeba jen procházkami v obci našich srdcí                          

i domovů. 

Bc. Pavel Janša, starosta 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  3 

               

   
 

 

 

 

Zastupitelstvo obce Fryčovice 

 Schvaluje program jednání 7. zasedání Zastupitelstva obce Fryčovice konaného dne                         

27. 03. 2024. 

 Určuje ověřovateli zápisu ze 7. zasedání Zastupitelstva obce Fryčovice konaného dne                     

27. 03. 2024 Jiřího Petráše, Ing. Jiřího Lanču a zapisovatelem Mgr. Lucii Žídkovou.  

 Bere na vědomí zprávu o činnosti Rady obce Fryčovice. 

 Bere na vědomí přehled usnesení z jednání valné hromady Sdružení měst a obcí povodí 

Ondřejnice se sídlem K náměstí 22, 739 44 Brušperk, který obsahuje usnesení č. 1/28022024, 

kterým byl vzat na vědomí návrh rozpočtu a usnesení č. 2/24022024, kterým byl navýšen 

členský příspěvek z 15 Kč na 20 Kč na občana obce. 

 Projednalo a bere na vědomí pořizovatelem předložený Návrh změny č. 1 Územního plánu 

Fryčovice a důvodovou zprávu. 

 Konstatuje ověření ve smyslu ust. § 54 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v účinném znění, ve spojení s § 334a odst. 

2 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, v účinném znění, že Návrh změny č. 1 

Územního plánu Fryčovice není v rozporu s politikou územního rozvoje, s územně 

plánovací dokumentací vydanou krajem, se stanovisky dotčených orgánů a stanoviskem 

krajského úřadu. 

 Vydává ve smyslu ustanovení § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v účinném znění, Změnu č. 1 Územního 

plánu Fryčovice formou Opatření obecné povahy č. 1/2024. 

 Schvaluje uzavření Darovací smlouvy o převodu vlastnického práva k nemovité věci mezi 

Obcí Fryčovice a panem M. A., bytem Fryčovice, jejímž předmětem je darování nově 

odměřené hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 956/10, k. ú. Fryčovice, vznikající                        

na základě geometrického plánu č. 2495-11/2023 z hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 

956/1, k. ú. Fryčovice, do vlastnictví Obce Fryčovice. 

 Schvaluje uzavření Darovací smlouvy o převodu vlastnického práva k nemovité věci mezi 

Obcí Fryčovice a panem J. K., bytem Fryčovice, jejímž předmětem je darování nově 

odměřené hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1743/2 (o výměře 121 m2, orná půda),                

k. ú. Fryčovice, vznikající na základě geometrického plánu č. 2493-17/2023 z hmotné 

nemovité věci, pozemku parc. č. 1743, k. ú. Fryčovice, do vlastnictví Obce Fryčovice. 
 

 

INFORMACE Z OBCE 

Usnesení ze 7. zasedání Zastupitelstva obce Fryčovice,                               

konaného dne 27. března 2024 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  4 

 

 Schvaluje uzavření smlouvy mezi Obcí Fryčovice a společností Radio Čas s. r. o., jejímž 

předmětem je závazek společnosti Rádio Čas s. r. o.  pro Obec Fryčovice zajistit vysílání 

reklamních spotů a jiných reklamních produktů k zajištění propagace činnosti FRY Relax 

Centra, a to v období od 10. 1. 2024 do 31. 12. 2024 za cenu ve výši 222 000 Kč bez DPH, 

která bude zaplacena formou poskytnutí 185 kusů ročních permanentek do FRY Relax Centra 

v celkové hodnotě 222 000 Kč bez DPH s tím, že obě strany se dohodly na poskytování 

vzájemné slevy 90 %  a cena celkem za jednotlivé plnění činí 22 200 Kč bez DPH. 

 Schvaluje cenu za svoz komunálního odpadu pro podnikatele a spolky, které mají uzavřenou 

smlouvu o využití obecního systému odpadového hospodářství s obcí Fryčovice ve výši:              

za kontejner o objemu 1 100 l ve výši 5 221 Kč/rok vč. DPH. Ceny za svoz kontejnerů                      

o objemu 110 l a 240 l zůstávají ve stejné výši jako v roce 2023. 

 Bere na vědomí cenovou nabídku od společnosti ČEZ Energetické služby, s. r. o. za výměnu 

vedení veřejného osvětlení v délce 2 370 m ve výši 1 353 636,68 Kč s DPH a za doplnění 

veřejného osvětlení v obci ve výši 453 575,76 Kč vč. DPH a ukládá starostovi obce dále 

jednat o cenové nabídce. 

 Schvaluje cenovou nabídku od pana Ing. Libora Vlka za provedení inženýrskogeologického 

průzkumu, včetně dvou sond vrtaných vrtnou soustavou, pro akci: „Nájemní bydlení 

Fryčovice“ ve výši 49 500 Kč bez DPH. 

 Schvaluje uzavření příkazní smlouvy o výkonu technického dozoru stavebníka na stavbu 

Nájemní bydlení Fryčovice se společností CHV Shop s. r. o., za jednotkovou cenu 58 000 Kč 

bez DPH na základě zprávy o posouzení a hodnocení nabídek „Technický dozor stavby – 

Fryčovice, nájemní bydlení“ ze dne 15. 1. 2024, podle které ve výběrovém řízení                                

pro „Technický dozor stavby – Fryčovice, nájemní bydlení, konaného dne dne 15. 1. 2024 

byla vybrána tato společnost s nejvýhodnější nabídkou. 

 Schvaluje vzorovou smlouvu o výpůjčce a darování mezi Obcí Fryčovice a občany obce, 

jejímž předmětem je darování zahradního kompostéru, který bude sloužit ke kompostování 

biologicky rozložitelného komunálního odpadu.  

 Souhlasí se stavbou „Fryčovice, parc. č. 877/5, 2xOM, NNv, NNk“ dle předložené situace 

stavby a se vstupem na hmotné nemovité věci, pozemky parc. č. 814 a 855, vše v k. ú. 

Fryčovice, ve vlastnictví Obce Fryčovice, za podmínky, že zhotovitel stavby podá Obci 

Fryčovice sdělení o realizaci stavby v dostatečném předstihu, aby mohl být majetek obce 

včetně svítidel veřejného osvětlení a zařízení místního rozhlasu včas demontován a přemístěn 

v rámci nového zařízení distribuční soustavy. 

 Schvaluje uzavření Dodatku č. 15 ke Smlouvě o dílo, mandátní a o spolupráci                                        

při komplexním nakládání s odpady v obci Fryčovice uzavřené dne 30. 8. 2013 mezi Obcí 

Fryčovice a společností Frýdecká skládka, a. s., jehož předmětem je změna přílohy č. 2, 3                  

a 4 smlouvy o dílo, mandátní a o spolupráci při komplexním nakládání s odpady v obci 

Fryčovice. 

 Schvaluje uzavření Dodatku č. 3 ke Smlouvě o odběru objemných a nebezpečných odpadů 

a zpětném odběru výrobků a zařízení na sběrné dvory uzavřené dne 6. 2. 2015 mezi Obcí 

Výtah ze schůzí rad obce za období leden – březen 2024 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  5 

Fryčovice a společností Frýdecká skládka, a. s., jehož předmětem je aktualizace cenové 

přílohy č. 1, která je účinná od 1. 1. 2024. 

 Schvaluje uzavření nájemní smlouvy na „Pronájem k bydlení nemovitých věcí v centru 

obce“ dle záměru ze dne 9. 1. 2024 nemovité věci: a) pozemek parc. č. 1452, zastavěná plocha 

a nádvoří, jehož součástí je stavba: Fryčovice, č. p. 85, rodinný dům, stavba stojící                             

na pozemku parc. č. 1452, k. ú. Fryčovice; b) pozemek parc. č. 1453, zahrada a c) pozemek 

parc. č. 1454, zahrada, vše zapsáno na LV 1, pro katastrální území Fryčovice, s nájemci: pan 

M. S. a paní A. S., za nájemné ve výši měsíčního nájemného 7 000 Kč a za podmínek 

uvedených v záměru z 9. 1. 2024.  

 Schvaluje vyhlášení konkursního řízení na vedoucí pracovní místo ředitele příspěvkové 

organizace Základní školy Fryčovice, okres Frýdek-Místek, příspěvkové organizace,                           

se sídlem č. p. 628, 739 45 Fryčovice, IČO 70938857. 

 Jmenuje členy konkursní komise pro konkursní řízení na vedoucí pracovní místo ředitele 

příspěvkové organizace, Základní škola Fryčovice, okres Frýdek-Místek, příspěvková 

organizace, se sídlem č. p. 628, 739 45 Fryčovice, IČO 70938857, Bc. Pavla Janšu, starostu 

obce, a Ing. Dagmar Jiskrovou, členku Zastupitelstva obce Fryčovice, a členy s hlasem 

poradním Mgr. Ing. Aleše Konečného, člena Rady obce Fryčovice, a Jiřího Kubalu, advokáta. 

 Bere na vědomí výsledek zjednodušeného poptávkového řízení pod názvem „Učebna pro 

virtuální realitu a robotiku v ZŠ Fryčovice“ s předmětem plnění „Dodávka pomůcek pro ZŠ 

Fryčovice“ ze dne 1. 2. 2024, kde byla vybrána společnost PWR computers a. s.,                                 

za nabídkovou cenu 311 333,00 Kč vč. DPH, a schvaluje uzavření smlouvy o dílo se 

společností PWR computers a. s., jejímž předmětem je dodávka pomůcek Základní škole 

Fryčovice, příspěvkové organizaci, se sídlem č. p. 628, 739 45  Fryčovice, IČO 70938857                  

v rámci projektu „Učebna pro virtuální realitu a robotiku v ZŠ Fryčovice”, za cenu ve výši 

311 333,00 Kč vč. DPH. 

 Bere na vědomí výsledek zjednodušeného poptávkového řízení pod názvem „Učebna pro 

virtuální realitu a robotiku v ZŠ Fryčovice“ s předmětem plnění „Stavební práce pro ZŠ 

Fryčovice“ ze dne 25. 1. 2024, kde byla vybrána společnost RecoBuild a. s., za nabídkovou 

cenu 304 674,79 Kč vč. DPH a schvaluje uzavření smlouvy o dílo se společností RecoBuild 

a. s., jejímž předmětem jsou stavební práce v rámci projektu „Učebna pro virtuální realitu                  

a robotiku v ZŠ Fryčovice” za cenu ve výši 304 674,79 Kč vč. DPH. 

 Schvaluje poskytnutí peněžitého daru ve výši 5 000 Kč pro společnost Zdravotní klaun, o. p. 

s., a uzavření darovací smlouvy se společností Zdravotní klaun, o. p. s., jejímž předmětem je 

poskytnutí peněžitého daru ve výši 5 000 Kč.  

 Schvaluje uzavření smlouvy o dílo mezi Obcí Fryčovice a společností ČEZ Energetické 

služby, s. r. o.,  jejímž předmětem je provedení díla „Výměna a doplnění VO ve Fryčovicích“ 

za cenu ve výši 1 062 773,63 Kč bez DPH. 

 Schvaluje cenovou nabídku od společnosti MR Design CZ, s. r. o., jejímž předmětem je účast 

v komisi ve výběrovém řízení na dodavatele stavby „Nájemní bydlení Fryčovice“ ve výši               

14 700 Kč bez DPH. 

 Schvaluje cenovou nabídku od společnosti MR Design CZ, s. r. o., jejímž předmětem je 

výkon autorského dozoru pro stavbu „Nájemní bydlení Fryčovice“ ve výši 220 000 Kč                 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  6 

bez DPH, a schvaluje uzavření smlouvy, jejímž předmětem je výkon autorského dozoru             

pro stavbu „Nájemní bydlení Fryčovice“ ve výši 220 000 Kč bez DPH. 

 Bere na vědomí oznámení ředitelky Mateřské školy Fryčovice 451, příspěvkové organizace, 

se sídlem č. p. 451, 739 45  Fryčovice, IČO 75029103, o provozu mateřské školy v době 

letních prázdnin, podle kterého bude provoz mateřské školy  od 1. 7. do 19. 7. 2024 zajištěn 

ve dvou třídách v budově č. p. 451, v období od 22. 7. do 26. 7. 2024 bude zajištěn                              

na odloučeném pracovišti č. p. 38 z důvodu úklidu hlavní budovy, od 29. 7. 2024 bude provoz 

mateřské školy zastaven a k obnovení provozu dojde 2. 9. 2024. 

 Schvaluje uzavření smlouvy o poskytování služeb nebo prací mezi Obcí Fryčovice                             

a Hasičským záchranným sborem Moravskoslezského kraje, jejímž předmětem je provádění 

zkoušek a odborných kontrol technických prostředků za účelem ověření jejich 

provozuschopnosti, plnění tlakových láhví a provádění servisní činnosti technických 

prostředků, a to bezplatně. 

 Bere na vědomí  žádost Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Fryčovice                        

o poskytnutí  peněžité podpory spolku na rok 2024 celkem ve výši 28 700 Kč, kdy tato částka 

se skládá z: 5 000 Kč na zakoupení materiálů na aranžování pro výstavu ovoce a zeleniny, 

5 500 Kč  na částečné pokrytí odměn  pro děti, které se zúčastní soutěže pořádané ČZS,                     

4 500 Kč na zakoupení věcné ceny pro soutěž jablko roku, 5 000 Kč na podporu floristického 

kroužku v ZŠ Fryčovice, 1 700 Kč na zakoupení kbelíků z nerez oceli na moštování ovoce, 

5 500 Kč na nákup a instalaci elektrického ohřívače vody v moštárně, 1 500 Kč na nákup 

postřiku na ošetření aleje slivoní včetně provedení postřiku osobou způsobilou pro nakládání 

s přípravky na ochranu rostlin.  

 Schvaluje cenovou nabídku od společnosti MITRENGA a. s., na dodávku traktorového 

nosiče kontejnerů PORTÝR 7.5 za cenu ve výši 394 000 Kč bez DPH a schvaluje uzavření 

kupní smlouvy se společností MITRENGA a. s., jejímž předmětem je koupě traktorového 

nosiče kontejnerů za cenu ve výši 394 000 Kč bez DPH.   

 Schvaluje rozpočtové opatření č. 2/2024. 

 Schvaluje cenovou nabídku na architektonicko–krajinářskou studii hřbitova od pana Martina 

Vymetálka za cenu ve výši 160 000 Kč bez DPH a uzavření smlouvy o dílo s panem 

Martinem Vymetálkem, jejímž předmětem je zpracování architektonicko-krajinářské studie 

hřbitova za cenu ve výši 160 000 Kč bez DPH. 

 Schvaluje řádnou účetní závěrku Základní školy Fryčovice, okres Frýdek-Místek, 

příspěvkové organizace, se sídlem č. p. 628, 739 45 Fryčovice, IČO 70938857, sestavenou 

k 31. 12. 2023.  

 Schvaluje přerozdělení hospodářského výsledku za rok 2023 Základní školy Fryčovice, 

okres Frýdek-Místek, příspěvkové organizace, se sídlem č. p. 628, 739 45 Fryčovice, IČO 

70938857 ve výši 679 221 Kč, podle kterého částka 549 221 Kč bude převedena                                   

do rezervního fondu a částka 130 000 Kč bude převedena do fondu odměn. 

 Souhlasí jako vlastník sousedního pozemku parc. č. 1329 v k. ú. Fryčovice se záměrem: 

„Přístavba stávající hospodářské budovy“ včetně doprovodných staveb na hmotných 

nemovitých věcech, pozemcích parc. č. 1330/1, 1332/1, 1331/1 a 1331/4, vše v k. ú. 

Fryčovice, jejichž vlastníkem je pan P. S. 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  7 

 Souhlasí se změnou v užívání stavby – stavba bez č. p. – zemědělská stavba stojící na hmotné 

nemovité věci, pozemku parc. č. 1330/3 k. ú. Fryčovice včetně novostavby přístavby                      

ke stávající hospodářské budově na hmotné nemovité věci, pozemcích parc. č. 1330/1                         

a 1332/1, vše v k. ú. Fryčovice, na rodinný dům. 

 Souhlasí s umístěním a realizací stavby „Vodovodní přípojka“ na hmotné nemovité věci, 

pozemku parc. č. 1329 k. ú. Fryčovice ve vlastnictví Obce Fryčovice dle předložené situace, 

v souladu s ust. § 184a zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), v účinném znění, za jednorázovou úplatu ve výši 2 000 Kč bez DPH v rámci 

přístavby ke stávající hospodářské budově na hmotných nemovitých věcech, pozemcích parc. 

č. 1330/1 a parc. č. 1332/1, vše v k. ú. Fryčovice, jejichž vlastníkem je pan P. S. 

 Souhlasí jako vlastník hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1547/41, druh pozemku 

trvalý travní porost, v k. ú. Fryčovice, s trvalým odnětím zemědělské půdy ze zemědělského 

půdního fondu v souladu s ust. § 9 odst. 6 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 

půdního fondu, v účinném znění, a to předmětné části výše uvedeného pozemku o výměře 

170 m2 ² při hranici s hmotnou nemovitou věcí, pozemkem parc. č. 1547/7 k. ú. Fryčovice – 

dle předložené koordinační situace, za podmínky, že veškeré náklady spojené s odnětím 

zemědělské půdy ze ZPF jdou k tíži žadatelů. Souhlas k trvalému odnětí ze ZPF je udělen 

žadatelům: M. Ž. a N. Ž., z důvodu vybudování zpevněného přístupu k hmotné nemovité 

věci, pozemku parc. č. 1547/7 k. ú. Fryčovice v jejich vlastnictví, kde žadatelé hodlají stavět 

rodinný domek. 

 Souhlas s napojením pozemku parc. č. 1547/7 k. ú. Fryčovice na komunikaci prostřednictvím 

zpevněného přístupu byl schválen Radou obce Fryčovice na její 40. schůzi dne 08. 01. 2024 

pod č. j. 24/40/330. 

 Souhlasí s ohledem na skutečnost, že se jedná o znehodnocenou zeminu a uježděný  štěrkový 

povrch, s využitím skrývky půdy z hmotné nemovité věci, části pozemku parc. č. 1547/41                   

v k. ú. Fryčovice, dotčeného vynětím ze zemědělského půdního fondu v rámci stavby 

zpevněného přístupu k hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1547/7 v k. ú. Fryčovice, 

dotčeného stavbou rodinného domu tak, že stavebník novostavby rodinného domu na hmotné 

nemovité věci, pozemku parc. č. 1547/7 v k. ú. Fryčovice, zajistí její další užití v souladu                    

s právními předpisy. 

 Souhlasí s vybudováním zpevněného přístupu na části hmotné nemovité věci, pozemku parc. 

č. 1547/41 v k. ú. Fryčovice formou propustného povrchu, za podmínky, že odvodnění, 

závlahy ani protierozní opatření se na předmětné části dotčeného pozemku nenacházejí 

a voda bude zasakována do podloží na předmětném pozemku nebo samospádem do okolní 

krajiny a stavbou propustného povrchu nedojde ke změně zasakování do podloží. 

 Bere na vědomí zápis o výsledku přezkoumání hospodaření obce Fryčovice, IČO 00296635 

v roce 2023, a přijímá opatření k nápravě chyb a nedostatků uvedených ve zprávě o výsledku 

přezkoumání hospodaření a pověřuje starostu obce podáním informace příslušnému 

přezkoumávajícímu orgánu. 

 Schvaluje uzavření dohody o ukončení smlouvy o nájmu sloužícím k podnikání s paní                     

K. M., jejímž předmětem je ukončení nájmu, který vznikl na základě Smlouvy o nájmu 

prostor sloužících k podnikání ze dne 26. 4. 2022 a to ke dni 5. 3. 2024. 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  8 

 Bere na vědomí informaci od Ing. arch. Vladimíry Fuskové o Změně č. 1 Územního plánu 

Fryčovice. 

 Schvaluje uzavření Příkazní smlouvy administrace a dotační management realizace projektu 

„Nájemní bydlení v obci Fryčovice“ mezi Obcí Fryčovice a společností ProFaktum, s. r. o., 

jejímž předmětem je administrace a dotační management v rámci realizace projektu 

„Nájemní bydlení v obci Fryčovice“ dotačně podpořeného z programu SFPI – Nájemní 

bydlení za odměnu celkem ve výši 129 000 Kč bez DPH. 

 Schvaluje cenovou nabídku od společnosti ProFaktum, s. r. o., na služby spojené s dotačním 

managementem pro projekt „Výletiště Fryčovice“ za odměnu ve výši 129 000 Kč bez DPH 

a schvaluje uzavření příkazní smlouvy se společností ProFaktum, s. r. o., jejímž předmětem 

je dotační management pro projekt „Výletiště Fryčovice“ za odměnu ve výši 129 000 Kč. 

 Schvaluje výsledek zjednodušeného poptávkové řízení pod názvem „Rekonstrukce školní 

kuchyně ZŠ Fryčovice – vzduchotechnika“ ze dne 4. 3. 2024, kde byla vybrána společnost 

Air – Klimont s. r. o.,  za nabídkovou cenu 2 084 891,12 Kč vč. DPH, a schvaluje uzavření 

smlouvy o dílo se společností Air – Klimont s. r. o., jejímž předmětem je rekonstrukce 

vzduchotechniky ve školní jídelně nacházející se ve hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 

705/6, jehož součástí je stavba: Fryčovice, č. p. 628, stavba občanského vybavení, stojící                  

na pozemku parc. č. 705/6, k. ú. Fryčovice. 

 Schvaluje  uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene s panem M. B., a K. B., jejímž 

předmětem je zřízení věcného břemene – služebnosti inženýrské sítě v rozsahu dle GP                      

č. 2513-5/2024 ze dne 17. 02. 2024, zatěžující hmotné nemovité věci, pozemky parc. č. 75                

a a parc. č. 2394/1, vše v k. ú. Fryčovice, ve vlastnictví Obce Fryčovice, ve prospěch 

hmotných nemovitých věcí, pozemků parc. č. 77/2 a a parc. č. 77/5, jehož součástí je stavba: 

rodinný dům, stojící na pozemku parc. č. 77/5, vše v k. ú. Fryčovice, ve spoluvlastnictví pana 

M. B. a paní K. B., a to na dobu neurčitou, za jednorázovou úhradu v celkové výši 4 000 Kč 

bez DPH. 

 Schvaluje výsledek zjednodušeného poptávkového řízení pod názvem „Učebna pro virtuální 

realitu a robotiku v ZŠ Fryčovice“ s předmětem plnění „Dodávky pro ZŠ Fryčovice - IT 

vybavení“ ze dne 4. 3. 2024, kde byla vybrána společnost Certero IT Solutions s. r. o,                          

za nabídkovou cenu 1 880 900,00 Kč bez DPH, a schvaluje uzavření Smlouvy o dílo se 

společností Certero IT Solutions s. r. o., jejímž předmětem je dodávka IT vybavení do učebny 

pro virtuální realitu a robotiku, nacházející se ve hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 

705/6, jehož součástí je stavba: Fryčovice, č. p. 628, stavba občanského vybavení, stojící                  

na pozemku parc. č. 705/6, k. ú. Fryčovice. 

 Bere na vědomí informace o stavech na účtech Obce Fryčovice ke dni 29. 2. 2024: stav účtu 

vedeného u společnosti MONETA Money Bank, a. s., je 5 453 871,20 Kč, u společnosti 

Komerční banka, a. s., 56 537 089,48 Kč a stav účtu vedeného u společnosti ČESKÁ 

NÁRODNÍ BANKA je 627 625,25 Kč. Souhrn stavů je 62 618 585,93 Kč. 

 Jmenuje členy konkursní komise pro konkursní řízení na vedoucí pracovní místo ředitele 

Základní školy Fryčovice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace, se sídlem č. p. 628, 

739 45 Fryčovice, IČO 70938857, pana RNDr. Libora Kubicu, školního inspektora České 

školní inspekce, Moravskoslezského inspektorátu, pana Mgr. Karla Morice, MBA, odborníka 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  9 

v oblasti organizace a řízení ve školství, ředitele Základní školy a mateřské školy 

Ludgeřovice, příspěvkové organizace, paní Mgr. Pavlu Horákovou, psycholožku, paní               

Ing. Petru Serafinovou, referentku oddělení správy škol Odboru školství, mládeže a sportu 

Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, a pověřuje funkcí tajemníka konkursní komise 

pro konkursní řízení na vedoucí pracovní místo ředitele Základní školy Fryčovice, okres 

Frýdek-Místek, příspěvková organizace, se sídlem č. p. 628, 739 45 Fryčovice, IČO 

70938857, paní Mgr. Lucii Žídkovu, zaměstnankyni Obce Fryčovice, aby organizačně                    

a administrativně zabezpečovala jednání konkursní komise.  
 
 

Upozorňujeme občany na splatnost místních poplatků do 30. 4. 2024! 

Platbu poplatků můžete provést: 

v hotovosti nebo nově i kartou (pouze poplatek za komunální odpad) na pokladně OÚ                                  

v kanceláři č. 109 nebo převodem z účtu na účet obce č. 95521764/0600, VS: číslo popisné, 

poznámka: název poplatku a rok + počet osob. 

Místní poplatek za psa 100 Kč/rok, za druhého a dalšího psa téhož majitele 150 Kč/rok. 

Místní poplatek za komunální odpad - 700 Kč/občana s TP v obci, 700 Kč/nemovitost osoby                       

bez TP v obci (viz platná OZV o místnímu poplatku za odpadové hospodářství). 

 

 
S nárůstem počtu dopravních prostředků dochází také k nárůstu negativních jevů, které se 

zvýšeným počtem vozidel souvisejí. Mezi tyto jevy bezesporu patří parkování vozidel. Většina 

vlastníků chce mít auto zaparkované co nejblíže k bydlišti či pracovišti, a tak k parkování 

využívají každé volné místo. Čím dál častěji odstavují vozidla i mimo komunikace a parkují                  

v zeleni anebo na plochách, které kdysi jako zeleň sloužily, avšak dlouhodobým parkováním 

byla zeleň zničena a bude třeba ji opravovat. Velké problémy pak vozidla parkující v zeleni 

způsobují při kosení travnatých ploch. Plochy okolo vozidel udržujeme se zvýšenými náklady 

a mnohdy je nelze pokosit vůbec. Často pak vinou řidičů dochází při kosení ke znečištění nebo 

poškození jejich vozidel odletující trávou či kamínky. 

 

Upozornění pro občany 

Parkování na zelených plochách 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  10 

Upozorňujeme řidiče a vlastníky všech vozidel, že vjíždění či parkování vozidel v zeleni je 

porušením zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích. Žádáme tedy 

všechny řidiče a provozovatele vozidel, kteří v zeleni parkují, aby svá vozidla nadále parkovali 

jen na místech k tomu určených a přispěli tak ke zlepšení stavu svého okolí. 
 

Děkujeme za pochopení.                                                           Vratislav Konečný, místostarosta 

 

 

 

Při vydávání kompostérů jsme zjistili, že poměrně hodně občanů naší obce neví o sběrném 

místě, které je zřízeno v objektu technických služeb č. p. 727. Proto zde uvádíme mapku 

umístění sběrného místa. 
 

 
Obecní úřad upozorňuje, že pravidelný provoz sběrného místa je výhradně pro občany obce                 

a firmy, které mají uzavřenou smlouvu o svozu odpadů s obcí, který provádí formou služby 

Frýdecká skládka, a.s. 

Odpad, který lze na sběrném místě uložit: papír a plasty ve velkoobjemových kontejnerech. Sklo 

ve dvou zvonech, plechovky v kontejneru o objemu 1100 l, elektroodpad v klecovém kontejneru 

a kontejner na textil. Je zde také možnost uložit vysloužilé domácí elektrospotřebiče,                          

ale s podmínkou objednání na tel. č. 602 602 589. Tyto spotřebiče musí být kompletní,                        

tzn. nevykuchané od motorů, chlazení apod. 
 

Sběrné místo je provozováno celoročně nonstop a je pod kamerovým systémem! 
 

Kontejnery na plasty a papír se vyvážejí vždy po zaplnění! To platí také pro kontejner na 

plechovky nebo pro elektroodpad. Pokud máte větší množství papírové lepenky nebo kartónů, 

nebo větší množství plastů – odkládejte je ve sběrném místě a nezatěžujte kontejnery v kójích! 

NELZE UKLÁDAT: KOMUNÁLNÍ ODPAD, STAVEBNÍ ODPAD, BIOODPAD, 

PNEUMATIKY A NEBEZPEČNÝ ODPAD 

Provoz sběrného místa na odpady v naší obci 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  11 

Prosíme občany, aby do označených kontejnerů vždy dávali jen ten druh materiálu, který tam 

patří. Množí se nám případy, že v papíru nacházíme sklenice, porcelán, dřevo, kompoty… 

V plastech se zase objevují smotky slámy, použitá lepenka, matrace, velké autodíly z plastu, 

novodurové trubky, PVC krytiny apod. Tyto vypsané druhy tam rozhodně nepatří! Využijte pak 

možnost sběrného dvora provozovaného Frýdeckou skládkou, a. s., nebo využijte dvou svozů 

nebezpečného a velkoobjemového odpadu na jaře a na podzim. Termíny jsou uvedeny 

v obecním kalendáři nebo na webových stránkách obce v sekci odpady. 
 

                                   Vratislav Konečný, místostarosta 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  12 

 

V lednu jsme s dětmi již 

tradičně na svátek Tří králů 

navštívili kostel, kde si děti 

prohlédly betlém a zazpívaly 

koledy za doprovodu kostelních 

varhan. 

 

Chtěli bychom tímto poděkovat 

paní Matulové, která nám již 

mnoho let v tomto období 

umožňuje návštěvu kostela. 

 

Velký dík patří také Petru 

Strakošovi, nejen za hudební 

doprovod v kostele, ale také                  

za jeho milé pozvání k němu 

domů do hudební dílny. Tu navštívily děti ze třídy Delfínků v rámci muzikantského týdenního 

tématu. Děti si měly možnost nejrůznější hudební nástroje nejen prohlédnout,                                           

ale také vyzkoušet a společně zazpívat známé lidové písně. 

 

Děti ze třídy Berušek a Delfínků již několikrát navštívily knihovnu, kde si pro ně paní 

knihovnice připravila tematický program a čtení. V únoru to bylo téma pohádek a pohádkových 

bytostí. Děti měly možnost si prohlédnout různé pohádkové knihy a seznamovat se                                      

s pohádkovými hrdiny, a to nejen s těmi moderními a pro ně známými, ale také s těmi, kteří byli 

známí již v době dětství jejich rodičů či prarodičů. Za tuto možnost návštěv knihovny jsme rádi 

a doufáme, že to v dětech vzbudí zájem o fantazijní svět knih již od útlého dětství. 

                       

                                                                                             Bc. Dobromila Poledníková, učitelka 

 

Je již tradicí, že v lednu vyrážíme s dětmi naší MŠ na výjezdový 

lyžařský kurz „Lyžujeme se Sluníčkem“ na Bílé. Tentokrát se 

uskutečnil již po osmnácté a to od 8. 1. 2024 do 12. 1. 2024. 

Kurz absolvovalo 19 dětí ze třídy Delfínků a Berušek a hodnotíme 

jej jako velmi zdařilý. Ihned po příjezdu do areálu si děti přebírali 

instruktoři lyžařské školy. Jejich přístup k dětem byl empatický, 

kamarádský a velmi profesionální. Děti byly rozděleny dle jejich 

lyžařských dovedností do různých skupin. Docházelo také 

k přesunům jednotlivců, pokud instruktor shledal potřebu dítě 

přeřadit do jiné skupiny, aby bylo jeho další zdokonalování                         

na odpovídající úrovni. 

Počasí bylo tentokrát nádherné – tzv. „mrazíkovské“.                        

Co jsme si užili u nás v mateřince v prvních měsících nového roku… 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  13 

Svahy i jednotlivé tratě byly dobře upraveny. Děti byly z každého dne nadšené a jejich lyžařské 

dovednosti se znatelně posunuly na vyšší úroveň. Těšily se nejen na lyžování, ale také                          

na instruktory. Rodiče mohli sami ohodnotit pokroky svých dětí při jízdě na lyžích a to                      

při závěrečné ukázkové hodině. Společně jsme si užili krásných pět dní strávených na lyžích. 

 

                                                                                        Petra Michálková, zástupkyně ředitelky 

     

 
 

V neděli 25. 2. 2024 se konal „Karneval“, který již tradičně pořádá naše MŠ Fryčovice                           

ve spolupráci se „Spolkem MŠ Sluníčko“ v prostorách tělocvičny TJ Sokol. 

Program pro děti připravil klaun Hopsalín, se kterým si nejen děti, ale také jejich rodiče                    

a prarodiče zatančili, zazpívali i zasoutěžili. Pro každé dítě byla připravena malá pozornost                       

a byla také možnost zakoupit si drobné občerstvení, a to nejen v restauraci Sokolka, ale také 

přímo v sále. Chtěli bychom poděkovat našim seniorkám za upečení skvělých koláčů, o které 

byl velký zájem. 

Součástí   programu byla i bohatá tombola, na kterou se jistě těšilo každé dítě. Letos byly hlavní 

ceny velmi atraktivní. Tímto bychom rádi poděkovali členům rady Spolku MŠ Sluníčko, kterým 

se podařilo získat mnoho finančních prostředků a darů, a zároveň všem sponzorům, rodičům               



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  14 

a zaměstnancům MŠ Fryčovice, kteří do této tomboly přispěli hodnotnými dárky. Velký dík 

patří také všem, kteří se podíleli na přípravách a organizaci. Věříme, že si tento den všichni 

užili, děti odcházely domů s nadšením a těšíme se na společnou karnevalovou zábavu zase příští 

rok.   

                                                                                             Bc. Dobromila Poledníková, učitelka 

 

Vážení rodiče, prarodiče a přátelé Mateřské školy Sluníčko,  

jménem Spolku MŠ Sluníčko vám chci co nejsrdečněji poděkovat za vaši podporu, pomoc, 

spolupráci a také za finanční příspěvky při pořádání našeho karnevalu.  

Děkujeme za krásné a hodnotné ceny věnované do tomboly, za všechno zakoupené občerstvení 

pro vás i vaše děti a také za váš čas, přízeň a velkou účast s dětmi na karnevale. Vaše spolupráce 

je pro nás velmi důležitá a velmi si jí vážíme.  

Zároveň bych chtěla touto cestou poděkovat všem sponzorům, kteří se podíleli na podpoře 

našeho Spolku nejen letos, ale také i v létech minulých. Děkujeme a budeme se těšit na další 

setkání. 

S přáním pevného zdraví      

                                                     Bc. Veronika Tokarčíková, DiS. 
 
 
 

Naše škola je na konci čtvrtého roku zapojení do projektu „Pomáháme školám k úspěchu“. 

Spolupráce by měla pokračovat i v následujícím roce. 

V rámci tohoto projektu byly vytvořeny lokální učící se skupiny učitelů a ředitelů, kteří se 

vzájemně podporují v rozvíjení čtenářské a pisatelské gramotnosti u svých žáků. Z této 

spolupráce vzešla i myšlenka otevřených škol.  A tak se ve středu 28. 2. 2024 sjeli učitelé                          

a ředitelé spřátelených škol k nám do Fryčovic. Účast byla hojná – 18 zástupců ze škol z Bašky, 

Bohumína, Janovic, Jablunkova a Paskova se mohlo podívat a načerpat novou inspiraci ve dvou 

vyučovacích hodinách na I. stupni a dvou hodinách na II. stupni naší základní školy. 

Ve 3. třídě děti prožily lekci O sovičce a jejích zážitcích ve dne v době, kdy by měla spát. Les 

je úžasné místo, vstoupit do něj a poznat jeho obyvatelé měli možnost žáci 4. třídy. Zaposlouchat 

se do tónů ukolébavky a zjistit, jak se vyvíjí vztah milující matky s jejím dítětem, to bylo 

připraveno v 6. třídě. A tandemovou výuku s tématem holokaust mohli hosté zhlédnout                         

v 9. třídě.  Ve společném odpoledním bloku, který následoval po výborném obědě, zasedli 

kolegové do lavic místo dětí a sami si jako žáci prožili čtenářskou lekci s názvem D aneb Co se 

může stát, když se ztratí jedno písmeno? 

Ve zpětných vazbách, kterými hosté proběhlou akci hodnotili, jsme se dočetli, že se všem našim 

kolegům u nás ve škole líbilo. Pozitivně hodnotili způsob práce, oceňovali, že jsou žáci vedeni 

ke spolupráci a k vyjadřování svých myšlenek a nápadů, že mají možnost rozvíjet také svou 

pisatelskou fantazii. Všem kolegům, jež si lekce připravili a pro které určitě není lehké svou 

hodinu otevřít, patří poděkování za odvahu a také za to, že jsme díky nim sklidili „ovace.“ 

Pro zájemce byla po ukončení ještě zajištěna možnost návštěvy fryčovického Fry Relax centra, 

kterou někteří z nich využili. 

     Mgr. Petra Strnadlová 

Již podruhé jsme otevřeli naši školu kolegům ze spřátelených škol 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  15 

 

 

 

 

 

 

Milí obyvatelé Fryčovic, čtenáři, návštěvníci knihovny a také všichni ostatní, 

chtěla bych se s vámi podělit o zážitky z přespávačky v knihovně, z Noci s Andersenem 2024. 

Letos byla přespávačka poměrně brzy, tedy již 22. března, vzhledem k termínu Velikonoc. 

Popravdě jsem měla tento rok o konání akce obavy, protože školkou i školou prošla vlna 

onemocnění. Děti se přihlašovaly a odhlašovaly takovým tempem, že jsem se bála, aby vůbec 

někdo přišel.  

Z obecní knihovny 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  16 

Nemohu mluvit za děti, ale za organizátory hodnotím akci jako vydařenou. Soutěžili jsme 

s dětmi ve sportovních disciplínách, kdy všichni účastníci prokázali velkou šikovnost a smysl 

pro fair play. Po hromadě pizzy k večeři (která zase jako vždycky zmizela jako pára nad hrncem) 

jsme hádali předváděná povolání a malovali na kamínky. Pár kamínkových obrázků v knihovně 

zůstalo, tak si je přijďte vyzvednout ti, kdo v sobotu ráno rychle odjížděli. 

Nezbytnou součástí přespávačky je také tzv. stezka odvahy. Tentokrát nám počasí umožnilo 

uspořádat trasu od svíčky ke svíčce venku, za bazénem. Tímto bych chtěla poděkovat všem, 

jejichž komfortní zónu jsme nechtíc narušili. Večer jsme si četli a pouštěli audioknihu                             

až do doby, než většina dětí začala usínat. 

Ráno je vždycky trochu hektické, ale velkou oporou nám byl, jako loni, Fanklub Knihovna. 

Tedy letos dostali další označení: realizační tým.  Těšíme se opět za rok. 

 

Komunikovat se mnou můžete osobně, telefonicky, e-mailem nebo na facebookové stránce 

knihovny. 

 

Jarmila Rončková 

Obecní knihovna Fryčovice 

 

 

 

 
 

 

 

A je to za námi. S láskou a hrdostí vám můžu sdělit, že máme za sebou další, troufám si říci, 

úspěšný ročník našich šibřinek. Ty letošní byly pod názvem Fryčovický gramec. Nechali jsme 

se inspirovat předáváním hudebních cen Grammy. Krásných zlatých gramofonků jsme měli 

celkem 10, a tak se dostalo na všechna vystoupení v programu. Všichni si dali totiž tak záležet 

na svém vystoupení, že bychom jen těžko hledali toho jediného vítěze. A proto malý gramofonek 

64. šibřinky – Fryčovický gramec 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  17 

dostávalo každé číslo. A že to byl program opravdu povedený, o tom hovoří i potlesk ve stoje, 

který jsme jeden večer od diváků obdrželi. Bylo to krásné. A kdo nevěří, ať se zeptá, anebo 

přijde příští rok na další, v pořadí již 65. šibřinky. Termíny máme, ty vám mohu prozradit,                     

21. 2.,22. 2. a 28. 2.,1. 3. 2025. Téma máme také, ale to zatím neprozradím. Snad jen vás, širokou 

veřejnost, děti, dospělé, prostě kohokoli, kdo umí malovat a troufá si na kulisy, chci poprosit, 

ozvěte se nám, třeba na můj mail gabi.pultarova@gmail.com. Příští rok totiž bude téma,                               

u kterého by se nám zrovna malované kulisy moc hodily. My to neumíme, ale třeba je mezi 

vámi někdo, kdo by se chtěl připojit mezi nás všechny, kteří chystáme každoročně šibřinky.                    

A že už nás je!!! Více než stovka účinkujících a mnoho dalších, kteří se každoročně podílí                       

na přípravách. Těm všem ještě jednou moc děkuji za krásný letošní program. Už teď se těším, 

až budeme společně chystat další šibřinky, v pořadí již 65. Tak krásné jaro, léto, podzim a jsou 

tu zase šibřinky. Jak se u nás ve Fryčovicích říká. 

              za TJ Sokol Fryčovice Ing. Gabriela Pultarová 

     

 
 

 

 

Ceník inzerce ve Fryčovickém zpravodaji: 

 
     A5       1 200 Kč 

      ½ A5           750 Kč 

                                        ¼ A5           500 Kč 

 

mailto:gabi.pultarova@gmail.com


 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  18  



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  19 

Milí rodiče a občané Fryčovic,  

 

po delší odmlce se opět hlásíme se Sportovní a pohybovou školičkou TJ Sokol Fryčovice. 

Letošní sezóna je naše 3. v pořadí a je nutno říci, že máme rekordní počet dětí, které nás 

navštěvují – celkem 51. Od září jsme přibírali pouze omezené množství dětí, protože naše 

tréninkové hodiny se ze dvou dnů smrskly na jediný – ČTVRTEK od 17:30 do 18:15 hod.  

Termín nám ze začátku nepřišel úplně šťastný, vzhledem k věkové kategorii 3– 6 let, ale bohužel 

vzhledem k pracovnímu vytížení trenérek se nedalo jinak. Nutno podotknout, že k nám chodí 

na tréninky standardně téměř 30 dětí (díky klasicky časté nemocnosti našich špuntů 😊), takže 

čas určitě není až tak nevhodně zvolen.  

 

Opět nás navštěvují děti převážně z Fryčovic, ale máme zde také děti ze Staré Vsi nad 

Ondřejnicí, Brušperku, Petřvaldu u Nového Jičína, Kozlovic atd. Trenérský tým tvoří: Simona 

Londinová, Ivana Šigutová, Veronika Tokarčíková, Žaneta Kolková, Jana Hajná a Andrea 

Peterková.  

 

      Během jarní části opět zorganizujeme ve spolupráci s místní MŠ ukázkový trénink                   

pro každou třídu – kuřátka, motýlky, berušky a také pro budoucí školáky delfínky.  

Už nyní se moc těšíme na skvělé dopoledne s dětmi v našem domácím prostředí haly TJ Sokol 

Fryčovice.  

 

      Již tradičním vrcholem sezóny bude 15. 6. 2024 od 15:00  FRYČOVICKÝ PĚTIBOJ, 

letos se koná neuvěřitelný 3. ročník! Srdečně zveme všechny děti od 3–6 let, ale také sourozence 

a kamarády, protože letos budeme mít opravdu nabitý doprovodný sportovní program.  

Veškeré informace naleznete zde: https://frycovickypetiboj.webnode.cz/  

 

 

      Děkujeme všem rodičům za jejich úžasnou spolupráci s námi. Děti dělají obrovské 

pokroky ve svém pohybovém rozvoji, dělají tak radost především sobě, nám trenérům                               

a v neposlední řadě také svým rodičům. Zajímá vás, jak naše tréninky probíhají?  

Koukněte na náš facebookový profil, kde přidáváme z tréninků fotografie a také videa - 

https://www.facebook.com/sportovniapohybovaskolicka. 

 

 

Děkujeme Vám za přízeň a přejeme krásné jarní a letní dny.  

 

            

    za Sportovní a pohybovou školičku Simona Londinová 

 

 

 

 
 

https://frycovickypetiboj.webnode.cz/
https://www.facebook.com/sportovniapohybovaskolicka


 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  20 

 

Oteplení letošního roku přišlo dříve než astronomické jaro, příroda se probudila a v našich 

očích během března vykvétaly sedmikrásky, sněženky, bledule, petrklíče i kytky na skalkách 

jako čemeřice, talovín, vřesovec, modřence, samozřejmě krokusy a do konce března to stíhaly                    

i koniklece. Vykvétají meruňky, broskve, švestky. Zahrádkáři se bojí jarních mrazíků, aby to 

nedopadlo jako v loni, co kvetlo, zmrzlo. Letošní ranní mrazíky -1 až -2 °C úrodu moc 

neovlivnily a na tři zmrzlé snad už nižší nebudou. Nyní na konci března teploty dokonce trhají 

rekordy na všech meteorologických stanicích, denní teploty až 25°C a silný jižní vítr přináší 

prachové částice ze Sahary v takové míře, že způsobují zastření slunce a smogovou situaci. 

Pro zahrádkáře je tento letošní rok ovšem rokem ukončení pětiletého volebního období 

bývalého výboru a rokem volebním pro nový výbor a zastupitele spolku. Slavnostní výroční 

volební schůze byla 17. března 2024 v restauraci Sokolka. Zúčastnili se i milí hosté – starosta 

obce Bc. Pavel Janša, zástupce územního sdružení ČZS př. Kolek, zástupci klubu seniorů                         

p. Zdeněk Míček s manželkou a hosté ze ZO ze Staré Vsi nad Ondřejnici Ing. Petr Pelíšek                          

a Světluška Dostalíková. V úvodu jsme vzpomenuli minutou ticha zahrádkáře, kteří v loňském 

roce naše řady zahrádkářů opustili, př. Josefa Marka, Stanislava Matulu a Stanislava Horváta. 

Obsáhlý referát předsedy př. Vladimíra Bujnoška zhodnotil uplynulé pětileté období.                      

Ve zprávě zmínil zejména: Náš spolek patří stále k těm větším, dnes máme 96 členů. Byla 

postavena pergola u moštárny, obnovili jsme vytápění moštárny, vyměnili nábytek, provedli 

jsme připojení odpadů na kanalizaci, při moštování používáme věci z nerez oceli. Každým 

rokem dovážíme žampionový substrát, stále je o něj velký zájem. Společenské akce jako 

zahrádkářské večírky, výstavy, zájezdy do Polska, Kroměříže, Olomouce a Tullnu                                       

se uskutečnily ihned po ukončení covidové epidemie. Za posledních pět let jsme zpracovali                   

45 296 kg jablek na mošt. Program a činnost spolku organizujeme za podpory OÚ Fryčovice, 

ZŠ a MŠ, ÚS ČZS Frýdek - Místek a dalších spolků v naší obci. Velice si vážíme spolupráce se 

školami. Výtvarné práce dětí doplňují naši výstavu. Děti z MŠ se zúčastňují výtvarných soutěží, 

které jsou věnovány přírodě a zahradě. Již několik let po sobě uspěly v soutěžích                                          

na celorepublikové úrovni. Výborně dopadla výtvarná soutěž v minulém roce. MŠ získala                       

2. místo ve výtvarné soutěži „Krása a zdraví ze zahrady", pořádané pro mateřské školy Českým 

zahrádkářským svazem. Letošní téma výtvarné soutěže je „Kvetoucí zahrada", tak jim držme 

palce, ať se umístí opět na nejvyšších příčkách. V průběhu září jsme provedli ukázku moštování 

ovoce pro děti z MŠ. Dětem se moštování líbilo a zároveň ochutnaly mošt. Při základní škole 

pracuje floristický kroužek pod vedením př. Heljenkové. Činnost kroužku budeme i nadále 

podporovat ve spolupráci s OÚ. 

 

Stávající výbor ZO děkuje všem členům a příznivcům za součinnost a novému přeje 

spoustu vydařených aktivit. 

 

 

Co nového u zahrádkářů? 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Ve volbách jsme zvolili nový výbor ZO ČZS pro další pětileté období: 

Jména: Funkce: 

Vladimír Bujnošek Předseda spolku* 

Marcela Strakošová Tajemník spolku* 

Magda Adamovská Hospodář spolku* 

Kateřina Bujnochová Předseda kontrolní komise* 

Božena Vidličková Člen kontrolní komise* 

Věra Hodinová Člen kontrolní komise* 

Kalusová Pavla Účetní spolku 

Drahomír Bohušík Člen výboru spolku 

Ing. Jaromír Ferdian Člen výboru spolku 

Ludmila Dvorská Člen výboru spolku 

Jiří Ulčák Člen výboru spolku 

Libor Schwarz Člen výboru spolku 

Aleš Žáček Člen výboru spolku 

Sukeník Václav Člen výboru spolku 

Kalus Patrik Člen výboru spolku 

Monika Vrtná Člen výboru spolku 

Eva Jannett Člen výboru spolku 

                    * registrované funkce ve spolkovém registru 
 

     Jako výkonné orgány spolku byli zvoleni: 

Předseda – př. Vladimír Bujnošek 

Tajemník – př. Marcela Strakošová 

Předseda kontrolní komise př. Kateřina Bujnochová 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  22 

Dále předseda nastínil plán činnosti spolku na další funkční období a možnosti 

financování činnosti v návrhu rozpočtu. Zaměříme se na nákup ochranných prostředků a hnojiv, 

zajišťování hnojícího substrátu. Samozřejmě budeme zajišťovat členské schůze se 

zajímavými odbornými přednáškami. Tradiční „Výstavu ovoce, zeleniny a květin" hodláme 

uspořádat v termínu 23. až 25. září 2024. Zajistíme bezpečný a hygienický chod moštárny.                     

Pro informaci: moštování pro člena ZO ČZS Fryčovice stojí 4 Kč/1 kg ovoce. Nečlen zaplatí        

5 Kč/1 kg ovoce, jen drcení je pro člena 2 Kč/1 kg ovoce. Nečlen zaplatí 3 Kč/1 kg ovoce. 

Drtíme a lisujeme jen umyté ovoce a nemoštujeme letní a přezrálá jablka, včetně hrušek. 

Minimální hmotnost k moštování je 30 kg jablek. Pokud budeme organizovat další zajímavé 

akce, budeme členy spolku včas informovat. 
 

Letošní sezonu uzavřeme uspořádáním setkání členů spolku a našich přátel při hudbě dne 

23. listopadu 2024, hudba by měla být EVYBAND. 

Na závěr schůze byli Územním sdružením ČZS zaslouženě oceněni nejaktivnější členové 

našeho spolku. 

Pro zahrádkáře jsme zajistili plnou Tatru oblíbeného substrátu ze žampionárny a ten byl 

do konce března zcela rozebrán. 

V závěru VČS se do obsáhlé diskuse zapojili i všichni hosté. A pak následovalo 

občerstvení – oblíbený guláš, letos zvlášť vydařený, a volná zábava. 

Všem zahrádkářům a příznivcům přejeme vydařenou letošní úrodu ovoce, zeleniny                      

a okrasných rostlin, aby se bylo čím pochlubit na podzimní výstavě. 

                 Jaromír Ferdian 
 

 

 

O adventu se mi vůbec nechtělo uklízet. Běžný úklid to ano, ale nějaký větší, vánoční, to ani 

náhodou.  Říkala jsem si, že je důležité, abychom měli doma nazdobeno, napečeno, napsáno 

Ježíškovi, poněvadž nosí dárky, a hlavně, abychom si všichni užili tu pravou vánoční atmosféru.  

Ať už na vánočních trzích, na horách na lyžích, na chalupě nebo třeba na různých vánočních 

večírcích. A všechno to bylo moc fajn. Bylo to jiné, protože jsem tolik negruntovala, a nakonec, 

světe div se, ty Vánoce stejně byly a byly krásné. Říkala jsem si, že je brzy tma, sluníčko taky 

moc nesvítí, a tak není ani moc vidět, že okna nejsou úplně čistá. Šuplíky uklízím tehdy, když 

na to dostanu chuť. A prach na pokojových květinách, které jsem neosprchovala, taky počká             

do jara. Ano, na jaře se bude uklízet jedna radost. Tak jsem si to o tom adventu říkala. A taky 

jsem si říkala, že do jara daleko. Jenže najednou je to tady. Jaro, Velikonoce, venku krásně, 

sluníčko svítí a já nevím, co dřív. To jaro přišlo letos nějak moc rychle. Vlastně letos ani moc 

nebylo a rovnou je léto. Velikonoce jsou za dveřmi, a tak uklízím, myju okna, sprchuju kytky, 

zdobím si dům větvičkami a všude dávám zajíce, kury a vajíčka. Převlíkám tmavé barvy 

polštářků na světloučké, venku sadím do truhlíků místo vřesů cibuloviny, větrám celý dům                 

a mám radost, že to v každém koutě voní čistotou. Nevadí, že večer padám únavou do postele      

a spím, jenom tu postel vidím. Hlavně, že je vygruntováno. Jako malá jsem Velikonoce moc 

v oblibě neměla, hlavně kvůli šmigrustu. Ne všichni „kupači“ jsou galantní. Mám ráda ty, kteří 

hezky umyjí, vyšlehají tatarem nebo jalovcem. S tím chodíval vždycky můj taťka,                               

Sloupek – Jarní úklid 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  23 

ale v posledních letech už má taky tatar. Někteří šmigrustníci umí i hezké básničky. Těm pak 

ráda nabídnu vajíčko, stužku na tatar a malé občerstvení. K Velikonocům patří tradice, které se 

v naší rodině snažíme držet. A tak peču na Zelený čtvrtek jidáše a chodíme na zelené pivo,                 

na Velký pátek nejíme maso a na Bílou sobotu peču beránka a mazanec. Na Boží hod 

velikonoční zvu rodinu na králíka na smetaně a v pondělí čekáme s dcerou na kupače, zatímco 

manžel se synem vyráží na šmigrust. A taky během Velikonoc chodíme na bohoslužby, protože 

Velikonoce jsou největším svátkem křesťanů. Však to někdy taky zkuste, zajít na Zelený čtvrtek 

na mši, kdy „odlétají“ zvony do Říma a místo zvonků se pak používají až do večera Bílé soboty 

řehtačky. To pak to zelené pivo chutná mnohem lépe. Nehledě na to, že je po dlouhé zimě 

zapotřebí udělat úklid i v duši. A k tomu je zrovna rozjímaní v kostele jako stvořené. A nemusí 

to být přímo zpověď. Taková bohoslužba na Bílou sobotu, tedy Vzkříšení, plná zapálených 

svíček, je snad hezčí než ta půlnoční na Štědrý den. Tak vám všem přeji krásné provoněné jaro, 

ať už vůní pečeně, mazance, úklidu nebo kvetoucích stromů. 

 
 

Autorka si přeje zůstat v anonymitě.  Redakční rada autorku sloupku zná. 

 

 
 

 

Chcete vědět, jaké existují kompenzační pomůcky a k čemu slouží? 

Potřebujete vyřídit sluchadlo a nevíte, zda máte nárok na finanční 

příspěvek a jak žádost o něj vyřídit? 

Organizace Tichý svět, o. p. s., která má kontaktní místo i v Ostravě, poskytuje zdarma podporu 

lidem se sluchovým a kombinovaným postižením po celé ČR, včetně Moravskoslezského kraje. 

Klienty podporuje například ve vyřizování finančních příspěvků, invalidních důchodů, průkazů 

ZTP či pořizování kompenzačních pomůcek. Své služby nabízí nejen neslyšícím, ale i osobám, 

které o sluch přišly náhle či lidem s postupnou ztrátou sluchu. 

 

Pro konzultace a další informace se můžete obrátit 

na Mgr. Bc. Alenu Hegerovou.  

e-mail: alena.hegerova@tichysvet.cz  

telefon: 702 158 110  

Každé úterý a čtvrtek od 9 do 16 hodin na adrese: 

Zeyerova 110/12, Ostrava 702 00 

 

 

 

Máte v rodině nebo ve svém okolí člověka, který hůře slyší? 

mailto:alena.hegerova@tichysvet.cz


 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  24 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  25 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  26 

Běžný odpočinek neznají, aneb chytil mě sám za ruku 

Stát se hostitelem homesharingu, který pomáhá rodinám s dětmi s autismem, je snadné. Mikasa, 

organizující setkání mezi klienty a hostiteli, poskytne zájemcům vzdělávání i dohled nad celým 

procesem včetně průběžných konzultací. Základem je porozumět problematice autismu                        

a potřebám rodin dětí s poruchou autistického spektra - PAS. A také přesvědčení, že chcete 

pomáhat. 

Co cítí hostitel při prvním samostatném setkání s dítětem s autismem a jak probíhá toto setkání? 

Lucie Ivanová, adaptační průvodce aktivity homesharingu, absolvuje první setkání s dítětem 

ještě před hostitelem. Zjišťuje potřeby a prostředí rodiny i dítěte a ty pak předává potenciálnímu 

hostiteli. „První setkání je s dítětem samozřejmě vždy za účasti rodičů. Rodiče mi sdělí všechny 

potřeby dítěte, co má rádo, a naopak, co dítěti nedělá dobře. Cílem je zajistit, aby hostitelé 

rozuměli individuálním potřebám dětí a byli schopni poskytnout jim adekvátní péči a podporu. 

Důležité je také první setkání s dítětem o samotě, to je to, co nejvíce hostitele zajímá. Zda 

zvládnou dítě s autismem hlídat, zabavit. Také se bojí třeba vzdoru. Je důležité zmínit,                           

že v procesu párování, což je pět až šest schůzek, nejsou rodiče ani hostitelé nikdy sami. Vždy 

je adaptační průvodce jako podpůrný člen seznamování a sbližování. Příprava a vzájemné 

porozumění jsou klíčové. Pečující a hostitelé spolupracují na tom, aby se dítě cítilo pohodlně                  

a bezpečně, ať už při hře doma, nebo při venkovních aktivitách,“ popisuje Ivanová a pokračuje: 

„Je pravdou, že když dáváte poprvé dítě do školky, také nechce být většinou bez rodičů. Pláče, 

vzteká se, je to individuální. Ale zde jdeme jinou cestou. Děti s autismem potřebují ve všech 

ohledech více trpělivosti. Dítě s hostitelem může být o samotě, až je na to perfektně připravené. 

Do té doby na vztahu mezi hostitelem a dítětem pracují také rodiče, kteří jsou schůzkám 

přítomní. Nejdříve se zkouší jen pár minut. Třeba maminka odejde do kuchyně a hostitel si hraje 

s dítětem v obyváku. Pak odejde hostitel s dítětem před dům, následně na krátkou procházku                

a vše se stále stupňuje. Pak může hostitel docílit i hodinových výletů a zážitků bez účasti rodiče. 

Vše je postupné, chceme, aby bylo dobře všem zúčastněným. Jak dítě, pečující, tak hostitel.“ 

Hostitel se na první setkání o samotě také připravuje. Předem ví, jaké hračky má dítě rádo,                      

co rádo jí nebo čím ho uklidnit. „Když vím, že má rád gumové medvídky, vezmu si je do kapsy 

a při nástupu nervozity u dítěte je mám hned k ruce. Někdy to jsou bublifuky, relaxační míčky, 

jindy zase po domácku vyrobená lávová lampa. Velmi se mi osvědčilo také změna tématu. 

Začnu popisovat, co se venku děje, například podívej, zpívají ptáci, listy se třepou na stromech. 

Nebo zapnu hudbu deště, nebo zvuky vlaku v mobilu, které většinu děti s PAS ukonejší obratem. 

Důležité je neklidu předcházet. Pak se vám nikdy nestává, že by se dítě rozkřičelo. I tento stav 

se dá zvládnout podobnými technikami, které se hostitelé dlouhodobě učí. Když máte zdravé 

dítě, také má různé nálady. Je to jen o porozumění. Náš tým homesharingu i rodina musí být 

vždy přesvědčena, že hostitel hlídání zvládne, jinak vzájemné poznávání pokračuje. Nikdy 

netlačíme na pilu. Jednou jsem si dlouze připravovala, jak budu trávit čas o samotě s dítětem,                

a nakonec se mu nejvíce líbilo společné šlapání na bílé pukavky z keře, nebo když jsem mu 

zpívala. Sedmiletý chlapeček mě sám chytil za ruku a poslouchal. Až mi bylo líto,                                      

že s chlapečkem nemůžeme zůstat déle,“ popisuje zážitek Ivanová. 

Hostitelé jsou obyčejní lidé, tedy proškolení laici, rozdílní věkem i záměrem. Někdy jde o mladé 

lidi, kteří chtějí pomáhat a dozvědět se více o péči dětí s autismem. Do rodin dochází také starší 

páry, kterým děti odrostly, jejich vnoučata bydlí vzdáleně nebo je nemají a chtějí věnovat svůj 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  27 

čas něčemu smysluplnému. Do hlídání dětí se často zapojují lidé, kteří mají odrostlé vlastní děti 

a cítí potřebu pomáhat. „Chceme, aby dítě zažívalo pomalé změny, které pro něj ve výsledku 

přinesou obrovský pokrok. Když chodíte na procházku na svá oblíbená místa, proč je neukázat 

i dítěti s autismem. Změníte tím život dítěte i jeho rodině,“ dodala závěrem Ivanová. 

Homesharing nabízí pečujícím o dítě s autismem možnost získat čas pro sebe a pro ostatní členy 

rodiny, zatímco jejich děti jsou v bezpečných a podporujících rukou. Homesharing tak přináší 

nejen potřebnou úlevu a podporu, ale také rozšiřuje povědomí o autismu a podporuje větší 

integraci těchto dětí do společnosti. 

Závěrem Ivanová zdůrazňuje, že sdílená krátkodobá péče přináší úlevu rodinám, které si bez ní 

nemohou dovolit ani chvilku odpočinku. „Naše společnost by měla být místem, kde si navzájem 

pomáháme. A toto je jeden ze způsobů, jak toho dosáhnout.“ 

 

Pro více informací o programu a možnostech, jak se zapojit, navštivte  

https://mikasazs.cz/aktivita/homesharing/ nebo kontaktujte přímo organizaci Mikasa, 

Homesharing, Jan Svojanovský, mobil: 737 355 123. 

 

Kontaktní osoba: Mgr. Inéz Bohdanová Bortoliová – tisková mluvčí Mikasa z.s, mobil:                        

601 525 328, marketing@mikasazs.cz, www.mikasazs.cz 
 

 

https://mikasazs.cz/aktivita/homesharing/
mailto:marketing@mikasazs.cz
http://www.mikasazs.cz/


 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  28 

Reklama a inzerce 

 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  29 

Reklama a inzerce 

 

 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  30 

 

 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  31 

 

 

Fryčovický zpravodaj č. 2/2024 

 

Uzávěrka dalšího čísla bude 1. června 2024. Do uzávěrky zasílejte příspěvky                             

v elektronické podobě v textovém formátu (DOC, ODT, TXT apod.) výhradně              

na adresu: frycovickyzpravodaj@seznam.cz. Vydává Obec Fryčovice pro občany obce 

a osady Ptáčník v nákladu 900 ks, 6x ročně. Periodický tisk územního samosprávného 

celku.  

Obec Fryčovice, IČ 00296635: adresa: Fryčovice 83, PSČ 739 45, FRYČOVICE 

Zpravodaj a etický kodex naleznete na internetových stránkách www.frycovice.cz. 

 

Redakční rada: Mgr. Monika Hrtánková, Mgr. Petra Strnadlová a Mgr. Renáta Sroková 

Informace: 558 668 119 Registrováno u MK ČR pod registrační značkou  

MK ČR E 12361 

Za správnost příspěvku zodpovídá jeho autor. Příspěvky dodané po termínu nebo 

nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Grafická úprava: Ing. Vratislav Konečný 

Sazba a tisk: tiskárna KLEINWÄCHTER holding 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2024  32 

Reklama a inzerce 

 

Reklama a inzerce 

 

 
 

 


